なお、希薄化後１株当たり当期利益については、希薄化効果を有する株式が存在しないため記載しておりま

せん。

前連結会計年度

（自　2015年４月１日
至　2016年３月31日）

当連結会計年度
（自　2016年４月１日
至　2017年３月31日）

親会社の所有者に帰属する当期利益（百万円） 59,306 71,263

親会社の普通株主に帰属しない当期利益（百万円） － －

基本的１株当たり当期利益の計算に使用する

当期利益（百万円）
59,306 71,263

期中平均普通株式数（千株） 560,989 560,988

１株当たり当期利益

基本的１株当たり当期利益（円） 105.72 127.03

EDINET提出書類

田辺三菱製薬株式会社(E00924)

有価証券報告書

 79/148

14．その他の包括利益

　その他の包括利益の各項目の期中の変動額は、以下のとおりであります。

（単位：百万円）

前連結会計年度

（自　2015年４月１日
至　2016年３月31日）

当連結会計年度
（自　2016年４月１日
至　2017年３月31日）

その他の包括利益を通じて測定する金

融資産の公正価値の純変動

当期発生額 8,834 △3,215

税効果調整前 8,834 △3,215

税効果額 △2,313 986

税効果調整後 6,521 △2,229

確定給付制度の再測定

当期発生額 △8,641 5,298

税効果調整前 △8,641 5,298

税効果額 2,530 △1,640

税効果調整後 △6,111 3,658

在外営業活動体の換算差額

当期発生額 △4,977 △1,054

組替調整額 － 34

税効果調整前 △4,977 △1,020

税効果額 － －

税効果調整後 △4,977 △1,020

キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価

値の純変動の有効部分

当期発生額 180 58

組替調整額 △331 △64

税効果調整前 △151 △6

税効果額 50 2

税効果調整後 △101 △4

持分法適用会社におけるその他の包括

利益に対する持分

当期発生額 △30 △18

組替調整額 － －

組替調整後 △30 △18

その他の包括利益合計 △4,698 387

EDINET提出書類

田辺三菱製薬株式会社(E00924)

有価証券報告書

 80/148

15．有形固定資産

（１）増減表

　有形固定資産の取得原価、減価償却累計額および減損損失累計額の増減は、以下のとおりであります。

取得原価

（単位：百万円）

建物及び
構築物

機械装置
及び運搬具

工具器具
及び備品

土地 建設仮勘定 合計

2015年４月１日残高 106,935 81,616 35,685 34,016 4,597 262,849

個別取得 3,203 4,233 2,216 619 1,151 11,422

売却及び処分 △7,147 △5,818 △3,898 △2,534 △64 △19,461

売却目的で保有する資

産へ振替
△969 － △59 △237 － △1,265

在外営業活動体の換算

差額
△704 △631 △68 △74 △8 △1,485

その他の増減 － △741 △208 － △247 △1,196

2016年３月31日残高 101,318 78,659 33,668 31,790 5,429 250,864

個別取得 8,878 4,906 2,255 － △3,315 12,724

リースによる取得 － － 10 － － 10

売却及び処分 △789 △1,612 △1,605 △1,869 － △5,875

売却目的で保有する資

産へ振替
－ － △31 － － △31

在外営業活動体の換算

差額
△107 △105 △9 △8 6 △223

その他の増減 － △2 1 － △1,125 △1,126

2017年３月31日残高 109,300 81,846 34,289 29,913 995 256,343

EDINET提出書類

田辺三菱製薬株式会社(E00924)

有価証券報告書

 81/148

減価償却累計額および減損損失累計額

（単位：百万円）

建物及び
構築物

機械装置
及び運搬具

工具器具
及び備品

土地 建設仮勘定 合計

2015年４月１日残高 △70,812 △70,959 △29,702 △4,105 － △175,578

減価償却費 △2,408 △2,782 △2,104 － － △7,294

減損損失 △2,647 △555 △182 △421 － △3,805

売却及び処分 6,543 5,537 3,743 1,557 － 17,380

売却目的で保有する資

産へ振替
848 － 59 － － 907

在外営業活動体の換算

差額
267 352 49 － － 668

その他の増減 － 745 190 － － 935

2016年３月31日残高 △68,209 △67,662 △27,947 △2,969 － △166,787

減価償却費 △2,416 △2,645 △2,268 － － △7,329

減損損失 △113 △51 △21 － － △185

売却及び処分 587 1,556 1,592 － － 3,735

売却目的で保有する資

産へ振替
－ － 28 － － 28

在外営業活動体の換算

差額
7 18 5 － － 30

その他の増減 － 1 － － － 1

2017年３月31日残高 △70,144 △68,783 △28,611 △2,969 － △170,507

帳簿価額

（単位：百万円）

建物及び
構築物

機械装置
及び運搬具

工具器具
及び備品

土地 建設仮勘定 合計

2015年４月１日残高 36,123 10,657 5,983 29,911 4,597 87,271

2016年３月31日残高 33,109 10,997 5,721 28,821 5,429 84,077

2017年３月31日残高 39,156 13,063 5,678 26,944 995 85,836

　有形固定資産の個別取得は、「建設仮勘定」から振り替えられた金額を含めて表示しております。

　有形固定資産の減価償却費は、連結損益計算書の「売上原価」、「販売費及び一般管理費」、「研究開

発費」および「その他の費用」に含まれております。

　有形固定資産の帳簿価額から直接控除している政府補助金が、2015年４月１日、2016年３月31日および

2017年３月31日現在それぞれ1,035百万円、764百万円および552百万円あります。

EDINET提出書類

田辺三菱製薬株式会社(E00924)

有価証券報告書

 82/148

（２）減損損失

　有形固定資産は、概ね独立したキャッシュ・インフローを生み出す最小の資金生成単位でグルーピング

し、減損の兆候がある場合、減損テストを実施しております。

　当社グループは、前連結会計年度3,805百万円、当連結会計年度185百万円の減損損失を計上しており、連

結損益計算書の「その他の費用」に含まれております。

　前連結会計年度において認識した減損損失のうち、主なものは遺伝子組換え人血清アルブミン製剤に係る

事業にかかるものであります。遺伝子組換え人血清アルブミン製剤に係る事業の再開計画に遅れが生じるこ

とが明らかになり、現状を踏まえ計画を見直した結果、「治療用途から非治療用途に主軸を移行」したこと

等から、従前の計画よりも事業規模が大幅に縮小する見込みとなり、備忘価額まで3,156百万円の減損損失

を計上いたしました。

（３）リース資産

　有形固定資産に含まれるファイナンス・リースによるリース資産の帳簿価額は、以下のとおりでありま

す。

（単位：百万円）

 建物及び構築物
機械装置
及び運搬具

工具器具及び備品 合計

2015年４月１日残高 1,742 38 1 1,781

2016年３月31日残高 1,527 18 5 1,550

2017年３月31日残高 1,349 7 8 1,364

（４）コミットメント

　有形固定資産の取得に関するコミットメントは、IFRS移行日10,327百万円、前連結会計年度末9,638百万

円および当連結会計年度末1,571百万円であります。

16．のれん

（１）増減表

　のれんの取得原価および減損損失累計額の増減は、以下のとおりであります。

（単位：百万円）

 取得原価 減損損失累計額 帳簿価額

2015年４月１日残高 81,041 － 81,041

在外営業活動体の換算差額 △530 － △530

2016年３月31日残高 80,511 － 80,511

在外営業活動体の換算差額 △183 － △183

2017年３月31日残高 80,328 － 80,328

（２）重要なのれん

　連結財政状態計算書に計上されている主なのれんは、2007年10月１日付けの当社と旧三菱ウェルファーマ

株式会社との合併により発生したものであり、帳簿価額はIFRS移行日、前連結会計年度末および当連結会計

年度末、それぞれ74,776百万円であります。

EDINET提出書類

田辺三菱製薬株式会社(E00924)

有価証券報告書

 83/148

（３）減損テスト

　のれんは、事業セグメントを概ね独立したキャッシュ・インフローを生み出す最小の資金生成単位とした

うえで、毎年または減損の兆候が存在する場合にはその都度、減損テストを実施しております。

　減損テストに際し、のれんの回収可能価額は、使用価値により測定しております。

　使用価値の算定にあたっては、過去の経験および外部からの情報に基づき、経営者によって承認された

2020年度までの中期経営計画を基礎とした将来キャッシュ・フローの見積額と2020年度以降のターミナルバ

リューを使用しております。

　また、割引率については、税引前の加重平均資本コスト6.2％～6.7％を使用しております。

　使用価値は当該資金生成単位の帳簿価額を十分に上回っており、使用価値の算定に用いた主要な仮定が合

理的な範囲で変動した場合でも、使用価値が帳簿価額を下回る可能性は低いと考えております。

17．無形資産

（１）増減表

　無形資産の取得原価、償却累計額および減損損失累計額の増減は、以下のとおりであります。

取得原価

（単位：百万円）

 無形資産

 ソフトウェア
製品に係る
無形資産

その他 合計

2015年４月１日残高 6,888 49,216 1,525 57,629

個別取得 1,012 11,464 △17 12,459

売却及び処分 △534 － △112 △646

在外営業活動体の換算

差額
△17 △2,510 △81 △2,608

その他の増減 － － △49 △49

2016年３月31日残高 7,349 58,170 1,266 66,785

個別取得 1,219 7,510 595 9,324

売却及び処分 △165 － － △165

在外営業活動体の換算

差額
△7 △861 △24 △892

その他の増減 △1,024 － △3 △1,027

2017年３月31日残高 7,372 64,819 1,834 74,025

EDINET提出書類

田辺三菱製薬株式会社(E00924)

有価証券報告書

 84/148

償却累計額および減損損失累計額

（単位：百万円）

 無形資産

 ソフトウェア
製品に係る
無形資産

その他 合計

2015年４月１日残高 △2,616 △3,544 △179 △6,339

償却費 △1,521 △1,473 △48 △3,042

減損損失 △14 △2,014 － △2,028

売却及び処分 472 － 48 520

在外営業活動体の換算

差額
10 － 18 28

その他の増減 － － － －

2016年３月31日残高 △3,669 △7,031 △161 △10,861

償却費 △1,550 △1,528 △47 △3,125

減損損失 － － － －

売却及び処分 160 － － 160

在外営業活動体の換算

差額
7 － 4 11

その他の増減 997 － 2 999

2017年３月31日残高 △4,055 △8,559 △202 △12,816

帳簿価額

（単位：百万円）

 無形資産

 ソフトウェア
製品に係る
無形資産

その他 合計

2015年４月１日残高 4,272 45,672 1,346 51,290

2016年３月31日残高 3,680 51,139 1,105 55,924

2017年３月31日残高 3,317 56,260 1,632 61,209

　「製品に係る無形資産」のうち、研究開発の段階にあり、未だ規制当局の販売承認が得られていないも

のは、使用可能な状態にないため、将来の経済的便益が流入する期間が予見可能でないと判断し、耐用年

数を確定できない無形資産に分類しております。当該耐用年数を確定できない無形資産の帳簿価額は、

IFRS移行日37,622百万円、前連結会計年度末44,562百万円、および当連結会計年度末48,285百万円であ

り、主なものは、2013年９月に実施されたメディカゴ社買収に伴い認識された仕掛研究開発費でありま

す。

　「その他」には、建設仮勘定、施設利用権などが含まれております。

　無形資産の償却費は、連結損益計算書の「売上原価」「販売費及び一般管理費」「研究開発費」「製品

に係る無形資産償却費」に含まれております。

　IFRS移行日、前連結会計年度末および当連結会計年度末において、重要な自己創設資産はありません。

EDINET提出書類

田辺三菱製薬株式会社(E00924)

有価証券報告書

 85/148

（２）重要な無形資産

　連結財政状態計算書に計上されている主な無形資産は、2013年９月に実施されたメディカゴ社買収に伴い

認識された仕掛研究開発費であり、帳簿価額はIFRS移行日29,781百万円、前連結会計年度末27,271百万円、

および当連結会計年度末26,410百万円であります。なお、当該資産は、研究開発の段階にあり、未だ規制当

[…]

ことを選択することが認められております。当社グループは、当該免除規定を適用し、移行日前に行われ

た企業結合に対してIFRS第３号を遡及適用しないことを選択しております。この結果、移行日前の企業結

合により生じたのれんの額については、日本基準に基づく移行日時点での帳簿価額によっております。た

だし、過去の企業結合において識別していなかった技術導入契約等に伴う支出のうち、IFRSの認識要件を

満たすものについては、「無形資産」として計上するとともに「のれん」を減額しております。なお、の

れんについては、減損の兆候の有無に関わらず、移行日時点で減損テストを実施しております。

②　みなし原価としての公正価値

　IFRS第１号では、有形固定資産にIFRS移行日現在の公正価値を当該日現在のみなし原価として使用する

ことが認められております。当社グループは、一部の有形固定資産について、移行日現在の公正価値を当

該日現在のIFRS上のみなし原価として使用しております。なお、移行日においてみなし原価を適用した有

形固定資産の従前の帳簿価額は7,439百万円であり、公正価値は2,451百万円であります。

③　在外営業活動体の換算差額

　IFRS第１号では、IFRS移行日現在の在外営業活動体の換算差額の累計額をゼロとみなすことを選択する

ことが認められております。当社グループは、在外営業活動体の換算差額の累計額を移行日現在でゼロと

みなすことを選択しております。

④　移行日以前に認識した金融商品の指定

　IFRS第１号では、IFRS第９号における分類について移行日時点の事実および状況に基づき判断、また、

移行日時点に存在する事実および状況に基づき資本性金融資産の公正価値の変動をその他の包括利益を通

じて測定する金融資産として指定することが認められております。当社グループは、IFRS第９号における

分類について、移行日時点で存在する事実および状況に基づき判断を行っており、一部の資本性金融資産

についてその他の包括利益を通じて測定する金融資産として指定しております。

EDINET提出書類

田辺三菱製薬株式会社(E00924)

有価証券報告書

117/148

（２）調整表

　IFRSの初度適用において開示が求められている調整表は以下のとおりであります。なお、調整表の「表示

組替」には利益剰余金および包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識及び測定の差異」には利益剰余金

および包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しております。

前連結会計年度（自　2015年４月１日　至　2016年３月31日）の損益及び包括利益に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 431,701 － △5,937 425,764 １） 売上収益

売上原価 155,806 △69 65 155,802  売上原価

売上総利益 275,895 69 △6,002 269,962  売上総利益

販売費及び一般管理費 180,988 △75,468 △9,176 96,344 ２） 販売費及び一般管理費

 － 75,293 △10,680 64,613 ３） 研究開発費

 － 1,700 △227 1,473 ４） 製品に係る無形資産償却費

 － 1,603 △2 1,601 ５） その他の収益

 － 25,785 1,576 27,361 ６） その他の費用

 － 31 － 31 ７） 持分法による投資利益

営業利益 94,907 △25,607 12,503 81,803  営業利益

営業外収益 3,976 △3,976 － －

営業外費用 4,120 △4,120 － －

特別利益 14,132 △14,132 － －

特別損失 24,583 △24,583 － －

 － 16,399 △13,406 2,993 ８） 金融収益

 － 1,504 37 1,541 ９） 金融費用

税金等調整前当期純利益 84,312 △117 △940 83,255  税引前利益

法人税等合計 30,155 △117 △3,817 26,221 10） 法人所得税

当期純利益 54,157 － 2,877 57,034  当期利益

当期純利益 54,157 － 2,877 57,034  当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

   純損益に振り替えられることのない項目

その他有価証券評価差額金 △3,054 － 9,575 6,521 11）
その他の包括利益を通じて測定する金融

資産の公正価値の純変動

退職給付に係る調整額 △7,724 － 1,613 △6,111 12） 確定給付制度の再測定

 － － － 410
純損益に振り替えられることのない項目

合計

   純損益に振り替えられる可能性のある項目

為替換算調整勘定 △4,954 － △23 △4,977  在外営業活動体の換算差額

繰延ヘッジ損益 △101 － － △101
キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値

の純変動の有効部分

持分法適用会社に対する持分

相当額
△30 － － △30

持分法適用会社におけるその他の包括利

益に対する持分

 － － － △5,108
純損益に振り替えられる可能性のある項

目合計

その他の包括利益合計 △15,863 － 11,165 △4,698  税引後その他の包括利益合計

包括利益 38,294 － 14,042 52,336  当期包括利益

EDINET提出書類

田辺三菱製薬株式会社(E00924)

有価証券報告書

118/148

IFRS移行日（2015年４月１日）現在の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

固定資産   非流動資産

有形固定資産合計 92,497 △756 △4,470 87,271 13） 有形固定資産

無形固定資産

のれん 81,517 － △476 81,041 14） のれん

ソフトウェア 4,275 △4,275 － －

その他 31,127 10,247 9,916 51,290 15） 無形資産

投資その他の資産

 － 278 － 278 16） 持分法で会計処理されている投資

投資有価証券 76,328 16,601 2,510 95,439 17） その他の金融資産

退職給付に係る資産 15,730 － － 15,730  退職給付に係る資産

その他 23,417 △22,556 － 861 18） その他の非流動資産

繰延税金資産 763 8,319 △675 8,407 19） 繰延税金資産

貸倒引当金 △2 2 － －

固定資産合計 325,652 7,860 6,805 340,317  非流動資産合計

流動資産   流動資産

商品及び製品 63,566 18,758 － 82,324 20） 棚卸資産

仕掛品 582 △582 － －

原材料及び貯蔵品 20,943 △20,943 － －

受取手形及び売掛金 130,331 △44 － 130,287  営業債権

有価証券 118,805 △118,805 － －

預け金 192,758 △192,758 － －

 － 297,187 △5 297,182 21） その他の金融資産

その他 18,186 △8,758 － 9,428 22） その他の流動資産

繰延税金資産 8,319 △8,319 － －

現金及び預金 50,203 23,134 － 73,337 23） 現金及び現金同等物

貸倒引当金 △44 44 － －

 － － － 592,558  小計

 － 3,526 － 3,526 24） 売却目的で保有する資産

流動資産合計 603,649 △7,560 △5 596,084  流動資産合計

資産合計 929,301 300 6,800 936,401  資産合計

EDINET提出書類

田辺三菱製薬株式会社(E00924)

有価証券報告書

119/148

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

固定負債   非流動負債

長期借入金 894 － － 894  借入金

 － 2,843 － 2,843 25） その他の金融負債

退職給付に係る負債 2,456 － － 2,456  退職給付に係る負債

HIV訴訟健康管理手当等引当金 1,700 4,767 － 6,467 26） 引当金

スモン訴訟健康管理手当等引

当金
2,731 △2,731 － －

HCV訴訟損失引当金 2,036 △2,036 － －

その他 3,875 △2,843 6,307 7,339 27） その他の非流動負債

繰延税金負債 9,776 － △1,765 8,011 28） 繰延税金負債

固定負債合計 23,468 － 4,542 28,010  非流動負債合計

流動負債   流動負債

１年内返済予定の長期借入金 132 － － 132  借入金

支払手形及び買掛金 34,620 △35 － 34,585  営業債務

未払金 25,386 △25,386 － －

 － 34,274 597 34,871 29） その他の金融負債

未払法人税等 19,758 △569 － 19,189 30） 未払法人所得税

返品調整引当金 127 311 － 438 31） 引当金

売上割戻引当金 11 △11 － －

賞与引当金 9,957 △9,957 － －

その他 15,408 1,673 6,100 23,181 32） その他の流動負債

流動負債合計 105,399 300 6,697 112,396  流動負債合計

負債合計 128,867 300 11,239 140,406  負債合計

純資産の部   資本

資本金 50,000 － － 50,000  資本金

資本剰余金 451,186 － － 451,186  資本剰余金

自己株式 △493 － － △493  自己株式

利益剰余金 275,325 － △8,047 267,278 33） 利益剰余金

その他の包括利益累計額合計 12,961 － 3,596 16,557 34） その他の資本の構成要素

 － － － 784,528  親会社の所有者に帰属する持分合計

非支配株主持分 11,455 － 12 11,467  非支配持分

純資産合計 800,434 － △4,439 795,995  資本合計

負債純資産合計 929,301 300 6,800 936,401  負債及び資本合計

EDINET提出書類

田辺三菱製薬株式会社(E00924)

有価証券報告書

120/148

前連結会計年度末（2016年３月31日）現在の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

固定資産   非流動資産

有形固定資産合計 88,294 △147 △4,070 84,077 13） 有形固定資産

無形固定資産

のれん 70,515 － 9,996 80,511 14） のれん

ソフトウェア 3,680 △3,680 － －

その他 28,376 8,005 19,543 55,924 15） 無形資産

投資その他の資産

 － 265 － 265 16） 持分法で会計処理されている投資

投資有価証券 49,835 12,845 2,839 65,519 17） その他の金融資産

退職給付に係る資産 8,170 － － 8,170  退職給付に係る資産

その他 18,068 △17,436 － 632 18） その他の非流動資産

繰延税金資産 6,052 7,287 △171 13,168 19） 繰延税金資産

貸倒引当金 △1 1 － －

固定資産合計 272,989 7,140 28,137 308,266  非流動資産合計

流動資産   流動資産

商品及び製品 52,623 23,008 66 75,697 20） 棚卸資産

仕掛品 552 △552 － －

原材料及び貯蔵品 22,456 △22,456 － －

受取手形及び売掛金 121,288 △39 － 121,249  営業債権

有価証券 96,500 △96,500 － －

預け金 193,147 △193,147 － －

 － 351,665 － 351,665 21） その他の金融資産

その他 20,765 △8,263 － 12,502 22） その他の流動資産

繰延税金資産 7,287 △7,287 － －

現金及び預金 142,674 △53,755 － 88,919 23） 現金及び現金同等物

貸倒引当金 △39 39 － －

 － － － 650,032  小計

 － 147 － 147 24） 売却目的で保有する資産

流動資産合計 657,253 △7,140 66 650,179  流動資産合計

資産合計 930,242 － 28,203 958,445  資産合計

EDINET提出書類

田辺三菱製薬株式会社(E00924)

有価証券報告書

121/148

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

固定負債   非流動負債

長期借入金 713 － － 713  借入金

 － 2,646 － 2,646 25） その他の金融負債

退職給付に係る負債 1,354 － － 1,354  退職給付に係る負債

HIV訴訟健康管理手当等引当金 1,564 7,542 － 9,106 26） 引当金

スモン訴訟健康管理手当等引

当金
2,522 △2,522 － －

HCV訴訟損失引当金 5,020 △5,020 － －

その他 3,515 △2,646 11,118 11,987 27） その他の非流動負債

繰延税金負債 7,532 － △120 7,412 28） 繰延税金負債

固定負債合計 22,220 － 10,998 33,218  非流動負債合計

流動負債   流動負債

１年内返済予定の長期借入金 125 － － 125  借入金

支払手形及び買掛金 32,737 △84 － 32,653  営業債務

未払金 19,799 △19,799 － －

 － 26,851 615 27,466 29） その他の金融負債

未払法人税等 17,451 △1,119 － 16,332 30） 未払法人所得税

返品調整引当金 124 13 － 137 31） 引当金

売上割戻引当金 13 △13 － －

賞与引当金 10,686 △10,686 － －

その他 10,374 4,837 6,987 22,198 32） その他の流動負債

流動負債合計 91,309 － 7,602 98,911  流動負債合計

負債合計 113,529 － 18,600 132,129  負債合計

純資産の部   資本

資本金 50,000 － － 50,000  資本金

資本剰余金 451,186 － － 451,186  資本剰余金

自己株式 △494 － － △494  自己株式

利益剰余金 307,075 － △2,144 304,931 33） 利益剰余金

その他の包括利益累計額合計 △1,836 － 11,731 9,895 34） その他の資本の構成要素

 － － － 815,518  親会社の所有者に帰属する持分合計

非支配株主持分 10,782 － 16 10,798  非支配持分

純資産合計 816,713 － 9,603 826,316  資本合計

負債純資産合計 930,242 － 28,203 958,445  負債及び資本合計

EDINET提出書類

田辺三菱製薬株式会社(E00924)

有価証券報告書

122/148

損益及び包括利益に対する調整ならびに資本に対する調整の注記

１）売上収益

（認識及び測定の差異）

　日本基準では販売提携・技術導出契約等に伴う収入について一時の収益として計上していましたが、

IFRSでは契約上の義務が履行されていない場合には繰延収益として計上し、当該義務の履行期間にわ

たって収益を認識していることにより、売上収益は減少しております。

２）販売費及び一般管理費

（表示組替）

　日本基準では研究開発費および無形資産の償却費を「販売費及び一般管理費」に含めて表示していま

したが、IFRSでは「研究開発費」および「製品に係る無形資産償却費」としてそれぞれ独立掲記してい

ます。

　日本基準では寄附金を「営業外費用」として表示していましたが、IFRSでは「販売費及び一般管理

費」に含めて表示しています。

（認識及び測定の差異）

　日本基準ではのれんを特定の期間で償却していましたが、IFRSでは償却を行わないため「販売費及び

一般管理費」が減少しています。

　日本基準では確定給付制度による退職後給付について、利息費用および期待運用収益を純損益として

認識していました。また、数理計算上の差異および過去勤務費用は、発生した連結会計年度において純